
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  577   del registro 
 
 

OGGETTO: Determinazioni in ordine al contratto di lavoro in scadenza del Dott. De Luca Raffaele 

“Dirigente Medico di Chirurgia generale” per l’U.O. C di Chirurgia dell’apparato 

digerente.  

  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTINOVE  del mese di  DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010 

Sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Concorsi   

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
 
Premesso che: 

 
� con nota prot. n.24/543/SP del 21.11.2011 l’Assessorato alle Politiche della Salute della Regione Puglia – Prof. 

Tommaso Fiore – ha comunicato agli enti del Servizio Sanitario Regionale le istruzioni  operative tese a 
deflazionare il contenzioso generato a seguito dell’adozione degli atti relativi alle procedure di stabilizzazione del 
personale, invitando le direzioni generali a valutare l’utilizzo di apposite procedure conciliative dinanzi alle 
Direzioni provinciali del lavoro e, nelle more, di attivare ogni cautela urgente finalizzata ad evitare interruzioni di 
attività;  

 
� con deliberazione n.345 del 21.7.2011 si è proceduto all’annullamento del contratto a tempo indeterminato in 

essere e al conferimento di un incarico a tempo determinato, fino al 31.12.2011, al Dott. Raffaele De Luca 
“Dirigente Medico di Chirurgia Generale” per l’U.O.C. di Chirurgia dell’apparato digerente; 

 
Vista la nota del 15.11.2011, allegata al presente atto quale parte integrante, con la quale il Dott. Severino 
Montemurro, Direttore dell’U.O.C. di Chirurgia dell’apparato digerente di questo Istituto, stante l’approssimarsi della 
scadenza del rapporto di lavoro con il Dott. De Luca, ha  rappresentato il rischio della interruzione di pubblico servizio 
per la impossibilità di proseguire l’attività operatoria e assicurare i livelli minimi di assistenza ai pazienti oncologici; 

 
Richiamata la deliberazione  di questo istituto n.541 del 29.11.2011, con la quale è stata operata la ricognizione della 
nuova Dotazione organica rideterminata ai sensi della Legge Regionale 28 settembre 2011, n.22; 

 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



Dato atto, altresì che questo Istituto versa in una condizione di grave inadeguatezza in termini quantitativi di  Dirigenti 
medici che, con particolare riferimento all’Unità Operativa di Chirurgia dell’apparato digerente dispone di sole tre unità 
di personale a tempo indeterminato a fronte di un dotazione organica di n.9 Dirigenti Medici; 

 
Visti gli indirizzi attuativi, della comunicazione assessorile, di competenza del Commissario Straordinario;  

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
   
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di prendere atto della nota  prot. n.24/543/SP del 21.11.2011 dell’Assessore alle Politiche della Salute della 

Regione Puglia – Prof. Tommaso Fiore, acquisita al prot.n.18728 del 21.12.2011 di questo istituto e ad ogni buon 
fine allegata in copia, con la quale ha comunicato agli enti del Servizio Sanitario Regionale le istruzioni operative 
tese a deflazionare il contenzioso generato a seguito dell’adozione degli atti relativi alle procedure di 
stabilizzazione del personale, invitando le direzioni generali a valutare l’utilizzo di apposite procedure conciliative 
dinanzi alle Direzioni provinciali del lavoro e, nelle more, di attivare ogni cautela urgente finalizzata ad evitare 
interruzioni di attività;  

 
2) di  prorogare  il contratto di lavoro in essere tra questo istituto e il Dott. Raffaele De Luca., “Dirigente Medico di 

Chirurgia Generale” per l’U.O.C. di Chirurgia dell’apparato digerente Medico di Chirurgia a tempo determinato, in 
scadenza al 31.12.2011, per mesi 6 (sei), così determinando la nuova scadenza del rapporto di lavoro al 
30.06.2012; 

 
3) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno a carico del bilancio 2012;     
 
4) di demandare all’AGRU la predisposizione del relativo contratto di lavoro di proroga fino al 30.6.2012; 
 
5) di riservare a successivo provvedimento la presa d’atto dell’esito della eventuale procedure conciliativa dinanzi 

alla competente Direzione Provinciale del Lavoro di Bari, trattandosi di dipendente licenziato a seguito di atti 
regionali e di questo istituto , ex art.16, c.8, del D.L. n.98 del 6.7.2011, gravati da impugnativa del 9.8.2011 
acquisita al prot. n.12863 del 22.8.2011 (allegata in copia), in corso di valutazione;  

 
6) la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 

sindacale;  
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amm.vo Professionale esperto 

f.to: Teresa Bonadie 
 

Supporto Tecnico-Professionale 
ARES Puglia 

f.to: Dr.Claudio GUERRA 



 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  03.01.2012  al   in corso 
  
Bari,   03.01.2012 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


